ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΑΔ'.

Πόθεν ὀρωμέν τινες πολλὰκις ἴν' προθύμως ἑαυτοὺς προδιδόντας εἰς θάνατον ὑπὲρ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως, καὶ ἔρχομένους εἰς τὸ αὐτὸ ἀποθάνειν, εἴτε ἀπὸ παρακλήσεως ἀνθρώπων, εἴτε αὐτοὶ οἱ τύραννοι μεταβαλλόμενοι ἀπολύουσιν αὐτούς; πόθεν γὰρ λογίζεσθαι εἶναι τὴν τοιαύτην ἀπόλυσιν; ἐκ Θεοῦ, ἢ ἐξ ἀνθρώπων;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Πολλοὶ καὶ διάφοροί εἰσιν οἱ τρόποι καὶ τὰ κρίματα τοῦ Θεοῦ. δι' ὧν ἀπολύονται οἱ ἄνθρωποι: ἢ

¹¹ IV Reg. xxi; II Paral. xxxiii. ¹² Dai. iv, 24.

VARIÆ LECTIONES.

¹ i.ocus e triptus. ^m videtur deesse vocula ἐν. ⁿ f. ταλανίζων.

QUÆSTIO CXXXIII.

Quis, cedo, pejor fuit rege Manasse, cuius improbitate factum est ut Israelitæ quinquaginta quinque annis idola adorarent? Hic tamen pœnitentia peracta per confessionem a Deo receptus est ¹¹.

RESPONSIO.

In captivitate constitutus, non poterat pecuniis et eleemosynis reconciliari cum Deo. At Nabuchodonosorem divitiis affluentem monet Daniel ut peccata et scelera sua eleemosynis redimat. « Placeat tibi consilium meum, inquit, peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum ¹². » Quæ vero defensionis ratio nobis suppetet in die iudicii, præsertim præsentì generationi, quando videmus fratres nostros et domesticos fidei tanta necessitate premi in nuditate, laboribus et ærumnis? Etiam Israelitæ olim in captivitate venerunt; at non in solitudines, **425** sed in populosas civitates translati sunt. Nihilominus, si egestate impeditus fratribus tuis pecunia subvenire nequeas, consilium omnibus tam opulentis quam egenis salutare suggeram. Et quodnam est istud consilium? Ut quotiescunque mensæ tuæ accumbis, et diversitatem eduliorum tibi appositam contemplaris, ingemiscas, teque condemnans dicas: O Deus, ne mihi ad damnationem imputetur tanta bonorum, quibus me cumulasti, copia! Quot jam sunt fratres nostri, qui exiguum panis frustillum desiderant! Quot in solitudinibus ne ipsam quidem aquam ad satietatem bibunt, sed a solis æstu exuruntur! Similiter, quando cubitum vadis, eadem in lectulo cum animo tuo reputa. Idem fac in balneo, in foro, in ecclesia, semper quasi in statera teipsum appendens, et damnationis reum pronuntians. Nec vane mihi persuadeo omnem illum, qui talem confessionem ediderit, et contra se damnationis sententiam tulerit, misericordiam coram Deo inventurum. Qui vero oggerunt: Ideo dedit mihi Deus divitias, ut comedam et bibam, et voluptatibus fruam, et, si voluisset, potuisset utique etiam mendicæ edendi, bibendi et deliciis fruendi materiam subministraro, illi januam cœli sibimetipsis occluserunt.

D

QUÆSTIO CXXXIV.

Qua de causa fit ut multi qui pro orthodoxa fide alacriter ad mortem se offerunt, et usque ad limem mortis progressi, revocentur et liberentur postea, sive precibus hominum, sive mutatione tyrannorum? Unde existimandum est hanc liberationem provenire? a Deo, an ab hominibus?

RESPONSIO.

Multi et diversi admodum sunt modi et judicia Dei quibus homines ab hujusmodi morte liberantur.

tur : sæpe enim Deus liberat illos, qui sunt aliorum doctores et institutores, et pauperum curatores, quorum bonam voluntatem approbat quidem Deus, sed illos ad multorum salutem conservat. Alios liberat, quia res propter quam mori statuunt, non est, tantæ mercedis quantæ sibi persuadent. Crebro itidem diabolus invidet, ne homo coronetur. Sunt insuper alii modi quos sigillatim explicare necesse non est, propter eos qui non capiunt.

426 QUÆSTIO CXXXV.

Quid est vera humilitas? et quomodo illam, Deo adjuvante, exercere valeamus?

RESPONSIO.

Non consistit humilitas in hoc ut quis peccet; sequæ peccatorem et supplicio dignum agnoscat; hæc enim de se existimationem quilibet peccator habet, forsitan et dæmones; ideo dicebant Christo: « Venisti ante tempus nos perdere ». Dicendo autem, *ante tempus*, significarunt constare sibi se in gehenna judicatum iri. Hinc ait Scriptura: « Credis unum esse Deum? Etiam dæmones credunt et contremiscunt ». Igitur vera humilitas est bonis operibus insistere, se vero immundum, Deique favore indignum reputare, neque salutem, nisi ex Dei benignitate sibi polliceri. Quæcunque enim bona opera patremus, non rependimus Deo vicem pro solo aere quem respiramus. Nam licet universa quæ suppetunt offeramus Deo; nullam nobis mercedem debet, ipsius enim omnia sunt; nullus autem qui, quæ sua sunt accipit, offerenti debitor efficitur. De cætero, quid retribuamus Domino pro ipso ortu nostro? pro bonis quibus nos cumulare dignatus est? pro liberis, pro divitiis, pro periculis ex quibus sæpius nos liberavit? pro sanguine quem pro nobis effudit? Et post hæc pro peccatis nostris, quæ clementer condonavit, et pro regno cælorum quod nobis promisit?

μετὰ ταῦτα πάλιν ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν; καὶ ἔρχετο ἡμῖν;

Cum igitur tot et tanta debeamus, neque quidquam persolvamus, quanta in humilitate cordisque contritione perpetim versari debemus? ita ut nemini nos anteponamus, neminem condemnemus, neminem calumniemur, memoriam illatæ injuriæ deponamus, omnes diligamus, et omnibus compatiatur. Desideremus Dominum eo affectu quo multi amici desiderant. Non raro enim accidit ut qui alicujus mulieris cupiditate tenebatur, omnes suas facultates insumpserit, quo sordibus ejus poliretur. Timeamus Deum, saltem ut seras et catulos. Sæpe enim contingit ut dum aliqui furatum tendunt, caniculum latrantem audiant, pedemque e vestigio referant, non timore Dei, sed catelli. Quapropter timeamus Deum. Animo afficiamur sicuti ad mortem damnati, qui vinculis adstricti,